本公司将根据交易性质和相关资产或负债的特征等，以其交易价格作为初始确认的公允

价值。

其他相关会计准则要求或者允许公司以公允价值对相关资产或负债进行初始计量，且其

交易价格与公允价值不相等的，公司将相关利得或损失计入当期损益，但其他相关会计准则另

有规定的除外。

成都华微电子科技股份有限公司

财务报表附注

2023年 1 月 1 日—2023年 12 月 31日

- 23 -

以公允价值计量非金融资产时，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的

能力，或者将该资产出售给能够用于最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

本公司采用估值技术时考虑了在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持

的估值技术。估值技术的输入值优先使用相关可观察输入值，只有在相关可观察输入值无法取

得或取得不切实可行的情况下，才可以使用不可观察输入值。

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属

的最低层次决定。

(三十六)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等）不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1 月 1 日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12月 31 日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日余额

变更后 2023年

1月 1日余额
影响数

资产：

递延所得税资产 25,648,608.95 26,479,089.86 830,480.91

负债：

成都华微电子科技股份有限公司

财务报表附注

2023年 1 月 1 日—2023年 12 月 31日

- 24 -

递延所得税负债 124,867.24 951,244.72 826,377.48

股东权益：

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

未分配利润 275,792,398.04 275,792,575.26 177.22

母公司资产负债表项目
变更前 2022年

12月 31日余额

变更后 2023年

1月 1日余额
影响数

资产：

递延所得税资产 10,210,821.91 10,844,162.36 633,340.45

负债：

递延所得税负债 124,867.24 718,945.56 594,078.32

股东权益：

盈余公积 37,194,242.93 37,198,169.14 3,926.21

未分配利润 334,748,186.34 334,783,522.26 35,335.92

2.重要会计估计变更

本报告期未发生重要的会计估计变更。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13%、6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%、5%

教育费附加 缴纳流转税税额 3%

地方教育费附加 缴纳流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、

10%

房产税 房屋租赁收入或房产原值 12%、1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率

成都华微电子科技股份有限公司 10%

成都华微科技有限公司 15%

苏州云芯微电子科技有限公司 15%

成都华微电子科技股份有限公司

财务报表附注

2023年 1 月 1 日—2023年 12 月 31日

- 25 -

(二)重要税收优惠及批文

根据《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》

（国发（2020）8 号）以及《财政部、国家税务总局、国家发展改革委、工业和信息化部关于

促进集成电路产业和软件产业高质量发展企业所得税政策的公告》（财政部、国家税务总局、

发展改革委、工业和信息化部公告 2020 年第 45 号）的文件要求，公司属于国家鼓励的重点集